
Ano 2 | Nº 756ditais QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018
Correio do CidadãoE





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 190/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal LUIS DARCIO VIANA, 30 (trinta) dias 

de férias referente ao período aquisitivo 16/10/2015 a 15/10/2016 para serem gozadas a partir 

de 10/04/2018 a 09/05/2018, conforme requerimento do Servidor. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 10 de Maio de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 10 de Abril de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 191/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Exonerar o servidor público municipal Sr.MARCIO CRISTIANO MESSIAS 

ARRUDA, portador do RG n.º 7.376.544-7 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º
054.042.579-62, ocupante do cargo de Agente Político de CONSELHEIRO TUTELAR. 

ART. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 10 de Abril de 2018 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 





SUMULA: Exonera Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR. 
Fone Fax: (42) 3657-1222



PORTARIA Nº 192/2018 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público JAIR JOSÉ DOS SANTOS, Licença Sem 

Remuneração Para Trato de Interesses Particulares pelo período de 01 (um) ano, a 

partir de 02/04/2018, conforme requerimento do servidor e em conformidade com o 

Artigo nº 103, § 3º da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Funcionários Públicos do 

Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao 

trabalho no dia 02 de Abril de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE 

                   

                             Gabinete do Prefeito de Palmital, 10 de Abril de 2017 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 



SUMULA: Concede Licença Sem 

Remuneração a Servidor Público Municipal e 

dá outras providências.                                                                                                      





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 193/2018 

 

 

 

 

             O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Art. 31 da Lei Municipal n.º 691/2008, Plano de Cargos e Salários de 

25/04/2008, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder Promoção Vertical da Servidora ROZELI APARECIDA ROCHA, 

portadora do RG 8.796.505-8 SSP/RS e inscrita no CPF/MF 980.208.549-91, conforme 

abaixo: 

Cargo Nível Atual Nível Avançado 
Auxiliar Administrativo C – 01 C – 02 

 

Art. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

 

PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 10 de Abril de 2018 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 





SUMULA: Concede Promoção Vertical a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 194/2018 

 

 

                                                                                

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: o processo de aposentadoria da servidora NILSE TEREZINHA DE 
ALMEIDA; 
CONSIDERANDO: art. 40,  5º. da C.F. c/c art. 6º da EC 41/03; 

 
                                                                    RESOLVE 

 
 
  Art. 1º - Conceder a servidora NILSE TEREZINHA DE ALMEIDA (matrícula 
12011), brasileira, servidora pública municipal de Palmital, ocupante do cargo efetivo de 
Professora, portadora do RG nº 5.009.645-9 SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob o nº 
684.914.509-63, APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, a partir de 10 de Abril de 
2018, com proventos (mensais e integrais) com fundamento no o art. 40,  5º. da C.F. c/c art. 6º 
da EC 41/03. 
  Art. 2º - Fica estipulado como proventos mensais do benefício o valor de R$ 
2.718,20 (dois mil e setecentos e dezoito reais e vinte centavos), constante na tabela de 
vencimentos do Plano de Cargos e Salários do Magistério Municipal, na classe C nível 15.  
  Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 

 
 

PUBLIQUE-SE 
                   
                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 10 de Abril de 2018. 

 
 
 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SÚMULA: Concede Aposentadoria a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.     

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2017 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 178/2017 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
CONTRATADO: MARICATO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME 
CNPJ/MF: nº.  08.912.045/0001-44 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE PALMITAL-PR, DURANTE O EXERCICIO DE 2017. 

CLÁUSULA PVIMEIRA DO VALOR: Fica aditivado o valor do Contrato Administrativo 
supramencionado, conforme tabela infra. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido 
da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, Parecer Jurídico e descrição constante no 
contrato em epígrafe, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores. 

. 
 
VALOR TOTAL ADITIVADO 

 
16.268,84 

 

CLAÚSULA SEGUNDA - Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato 
Original desde que não colidam as deste Termo.  

 
Palmital, 10 de Abril de 2018. 

 

 

 

 
 (original devidamente assinado) 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                               Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359 
             _________________________________________________________________________________________________________ 

LEI N.º 499/2018 
 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial 
no Orçamento do Município de Santa 
Maria do Oeste, para o Exercício 
Financeiro de 2018, e dá outras 
providências. 

 

 

A Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 

Artigo 1º - Fica aberto, no Orçamento do Município de Santa Maria do Oeste, 

para o Exercício Financeiro de 2018, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 210.000,00 

(duzentos e dez mil), para cobertura das despesas abaixo especificadas: 

 

CODIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
04 Secretaria Municipal de Administração  

03960   04.004 Departamento de Compras e Licitações  
04.122.0401.2016 Atividades do Departamento de Compras, 

Licitações e Encargos Gerais 
 

3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

 

0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)  
Crédito Adicional: Especial Recurso do Crédito Adicional: Anulação de 

Dotações 
150.000,00 

 
CODIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

07 Secretaria Municipal de Agricultura  
03970   07.002 Departamento de Fomento Agropecuário e 

Geração de Renda 
 

20.606.2001.2031 Atividades do Departamento de Fomento 
Agropecuário e Geração de Renda 

 

 



QUINTA-FEIRA
12 de Abril de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 756

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 77/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa TERCOPE COOPERATIVA DE SERVIÇOS E 
MULTI OPERAÇÕES. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de pessoas jurídicas para prestar o 

serviço de emergencial de Transporte Escolar no Município de Pitanga – PR (área urbana, rural 

e distritos) durante o período de 41 (quarenta e um) dias letivo. 

 

VALOR: R$ 358.465,20 (trezentos e cinquenta e oito reais quatrocentos e 
sessenta e cinco mil e vinte centavos). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 102 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 117 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 120 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 

 
VIGÊNCIA: 31/05/2018 

DATA DA ASSINATURA: 04/04/2018 

MODALIDADE: Dispensa 10/2018. 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 78/2018. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa MESSIAS BERNARDO - MEI. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de pessoas jurídicas para prestar o 

serviço de emergencial de Transporte Escolar no Município de Pitanga – PR (área urbana, rural 

e distritos) durante o período de 41 (quarenta e um) dias letivo. 

 

VALOR: R$ 13.124,10(Treze mil, cento e vinte e quatro reais e dez 
centavos). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 102 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 117 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 120 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 

 
VIGÊNCIA: 31/05/2018 

DATA DA ASSINATURA: 05/04/2018 

MODALIDADE: Dispensa 10/2018. 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 79/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa PEDRO LUIZ SILVEIRA MEI. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de pessoas jurídicas para prestar o 

serviço de emergencial de Transporte Escolar no Município de Pitanga – PR (área urbana, rural 

e distritos) durante o período de 41 (quarenta e um) dias letivo. 

 

VALOR: R$ 15.152,37 (quinze mil, cento e cinquenta e dois reais, trinta e 

sete centavos). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 102 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 117 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 120 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 

 
VIGÊNCIA: 01/06/2018 

DATA DA ASSINATURA: 05/04/2018 

MODALIDADE: Dispensa 10/2018. 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 85/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa JOANIM CAMANHARO MEI. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de pessoas jurídicas para prestar o 

serviço de emergencial de Transporte Escolar no Município de Pitanga – PR (área urbana, rural 

e distritos) durante o período de 41 (quarenta e um) dias letivo. 

 

VALOR: R$ 14.400,71 (quatorze mil quatrocentos reais e setenta e um 

centavo). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 102 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 117 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 120 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 

 
VIGÊNCIA: 02/06/2018 

DATA DA ASSINATURA: 06/04/2018 

MODALIDADE: Dispensa 10/2018. 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 86/2018. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa JOSÉ LUIZ COSTA - MEI. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de pessoas jurídicas para prestar o 

serviço de emergencial de Transporte Escolar no Município de Pitanga – PR (área urbana, rural 

e distritos) durante o período de 41 (quarenta e um) dias letivo. 

 

VALOR: R$ 20.024,40 (vinte mil, vinte e quatro reais, quarenta centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 102 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 117 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 120 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 

 
VIGÊNCIA: 31/05/2018 

DATA DA ASSINATURA: 05/04/2018 

MODALIDADE: Dispensa 10/2018. 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 93/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 
PITANGA – PITRANSCOPI. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de pessoas jurídicas para prestar o 

serviço de emergencial de Transporte Escolar no Município de Pitanga – PR (área urbana, rural 

e distritos) durante o período de 41 (quarenta e um) dias letivo. 

 

VALOR: R$ 608.440,98 (seiscentos e oito mil quatrocentos e quatrocentos 
e quarenta reais e noventa e oito centavos). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 102 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 117 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 120 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 

 
VIGÊNCIA: 02/06/2018 

DATA DA ASSINATURA: 06/04/2018 

MODALIDADE: Dispensa 10/2018. 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 96/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 
PITANGA – PITRANSCOPI. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de pessoas jurídicas para prestar o 

serviço de emergencial de Transporte Escolar no Município de Pitanga – PR (área urbana, rural 

e distritos) durante o período de 41 (quarenta e um) dias letivo. 

 

VALOR: R$ 41.174,33 (quarenta e um mil cento e setenta e quatro reais e 
trinta e três centavos). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 102 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 117 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 120 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 

 
VIGÊNCIA: 05/06/2018 

DATA DA ASSINATURA: 10/04/2018 

MODALIDADE: Dispensa 10/2018. 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 



QUINTA-FEIRA
12 de Abril de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 756

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 97/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa TERCOPE COOPERATIVA DE SERVIÇOS E 
MULTI OPERAÇÕES 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de pessoas jurídicas para prestar o 

serviço de emergencial de Transporte Escolar no Município de Pitanga – PR (área urbana, rural 

e distritos) durante o período de 41 (quarenta e um) dias letivo. 

 

VALOR: R$ 21.240,00 (vinte e um mil duzentos e quarenta reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 102 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 117 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 120 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 

 
VIGÊNCIA: 05/06/2018 

DATA DA ASSINATURA: 10/04/2018 

MODALIDADE: Dispensa 10/2018. 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DESPACHO - RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
 
 

OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de pessoas jurídicas para prestar o 

serviço de emergencial de Transporte Escolar no Município de Pitanga – PR (área 

urbana, rural e distritos) durante o período de 41 (quarenta e um) dias letivo. 

. 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, Jurídica, Secretaria da 

Fazenda, e em vista das informações da Comissão Permanente de Licitação para 

contratação do de serviços prestado pelas empresa abaixo relacionadas: 

EMPRESA VALORES 
TERCOPE - COOPERATIVA DE SERVIÇOS 
E MULTI OPERAÇÕES – CNPJ - CNPJ/MF 
nº. 02.405.050/0001-84 

R$ 338.530,87 (trezentos e trinta e oito 
mil, quinhentos e trinta reais de oitenta e 
sete centavos). 

JOANIM CAMANHARO 24433110906 - CNPJ 
Nº 29.758.531/000120 

R$ 14.400,71 (quatorze mil quatrocentos 
reais e setenta e um centavo). 

PEDRO LUIZ SILVEIRA MEI - CNPJ Nº 
17.728.894/0001-33 

R$ 15.152,37 (quinze mil cento e 
cinqüenta e dois reais e trinta e sete 
centavos) 

JOSÉ LUIZ COSTA - CNPJ Nº 
27.583.748/0001-10 

R$ 20.024,40 (vinte mil, vinte e quatro 
reais, quarenta centavos). 

MESSIAS BERNARDO – MEI - CNPJ/MF nº. 
23.907.129/0001-83 

R$ 13.124,10 (Treze mil, cento e vinte e 
quatro reais e dez centavos). 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE 
ESCOLAR DE PITANGA – PITRANSCOPI - 
CNPJ/MF nº. 10.602.754/0001-75 

R$ 628.375,31 (seiscentos e vinte e oito 
mil trezentos e setenta e cinto reais e 
trinta e um centavos). 

  

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 10/2018, totalizando o valor de R$ 

1.029.607,76 (um milhão e vinte e nove mil seiscentos e sete reais e setenta e seis 

centavos). Em conformidade com o Art. 24, inciso IVI, da Lei Federal n.º 8.666/93. 

Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 
 

        Pitanga, 11 de ABRIL de 2018. 

 

 
 

_______________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 107/2016 

CONCORRÊNCIA Nº 004/2016 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 

CONTRATADO: PELLEGRINI ENGENHARIA LTDA - ME 
CNPJ/MF: 02.197.924/0001-55 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUÇÃO CIVIL EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL PARA CONSTRUÇÃO 
DE UMA CRECHE NO RESIDENCIAL MERON MATCHULA (CRECHE/PRÉ-ESCOLA- 
11957-PAC 2 – CRECHE/PRÉ-ESCOLA 001), CONFORME TERMO DE COMPROMISSO 
PAC2 05388/2013, COM RECURSOS DO FNDE (FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO). A ser executada de acordo com as 
especificações e quantitativos constantes no memorial descritivo e projetos anexo ao 
edital. 

Fica aditivado o valor do Lote 001, do Contrato Administrativo n. 107/2016, conforme tabela 
anexa. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando 
as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.  

NÚMERO DO LOTE VALOR 

GLOBAL ATUAL   

VALOR 

ADITIVADO  

VALOR GLOBAL TOTAL 

 LOTE 001 R$ 1.986.847,33 R$ 96.835,24 R$ 2.083.682,57 

 

Palmital, 10 de Abril de 2017. 

 _______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 195/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Revogar a Portaria de n.º 268/2017 que cedeu o servidor público municipal 

DANILO GIOVANNI AGUIAR BONASSOLI ao Instituto Paranaense de Assistência Técnica e 

Extensão Rural – EMATER/PR. 

ART. 2º - Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data 

de 27 de Março de 2018.  

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 10 de Abril de 2018 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 





SÚMULA: Revoga Portaria que cede Servidor 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 196/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear a Servidora Pública Municipal GLENDA LIDIA DE OLIVEIRA NEVES, 

portadora do RG n.º 4.787.271-5 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º 975.063.979-00 para 

exercer o cargo de SUPORTE PEDAGÓGICO JUNTO A ESCOLA MUNICIPAL SILVIO DE 

BRIDA MARIOT. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor e com 

efeitos retroativos a 15/02/2017. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 10 de Abril de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 



SUMULA: Faz nomeação de Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 197/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública ROSANGELA MACHADO DA SILVA, 30 (trinta) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 04/04/2017 a 03/04/2018 para serem gozadas a 

partir de 01/04/2018 a 30/04/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 03 de Maio de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 10 de Abril de 2018. 

 

 

 

  VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

 

SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 198/2018 

 

 

 

         O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo Artigo 17 da Lei n.º 691/2008 (Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos do 

Município de Palmital). 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear os membros para comporem Comissão de Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório e Ascensão dos Servidores Públicos do Município de Palmital e Autárquico Efetivos, composto da 

seguinte forma: 

 
MEMBROS TITULARES REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

Servidor Cargo Escolaridade  

DÉBORA REGINA COSTA Técnico Administrativo Graduada em Bacharel em Informática 

Graduada em Matemática 

Pós Graduada em Gestão Pública  

MONICA LAIS KUZNHARSKI Técnico Administrativo Graduada em Direito  

Pós graduada em Direito Processual Civil 

MEMBROS TITULARES ESCOLHIDOS EM ASSEMBLEIA, conforme Ata 001/2018 de 29/03/2018: 

Servidor Cargo Escolaridade  

SILVANA TEREZINHA SCHLUTER Farmacêutica 

Bioquímica 

Graduada Farmacêutica 

Pós graduada em Metodologia do Ensino de 

Biologia e Química 

LOURENÇO FERMINO Meio Oficial de 

Serviços Gerais 

Ensino Médio Completo 

ILDEMARA VICENTIM Auxiliar Administrativo Ensino Médio Completo 

JOSÉ MISAEL MONTEIRO Operador de Máquinas Ensino Médio Completo 

 

Art. 2º - A Comissão ficará sob a Presidência da Servidora Débora Regina Costa. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 10 de Abril de 2018 

 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

SÚMULA: Nomeia membros para comporem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Ascensão e dá outras 

providências. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Presencial nº 019/2018 
 

Procedimento Licitatório nº 033/2018 
 

OBSERVAÇÃO: LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E 
EM ATENDIMENTO AO ART. 48, I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014 E LEI DO 
MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR 1.025/2016. 
 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com 
alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MARMITAS PARA ALIMENTAÇÃO DOS 
FUNCIONARIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE QUE SE 
ENCONTRAREM EM TRABALHO EM LOCAL DE DIFICIL ACESSO, DURANTE O 
ANO DE 2018, NAS CONDIÇÕES FIXADAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS 
 
 DATA DE ABERTURA: 25 de Abril de 2018 às 09:00 (nove horas – protocolo 
08:30 (oito hora e trinta minuto)  
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 66.735,00 (Sessenta e Seis Mil, Setecentos e Trinta e 
Cinco Reais). 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura 
Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – 
Paraná, Fone: (42) 3657-1222, Ramal 25, ou através de e-mail 
licitapalmital@gmail.com de segunda à sexta-feira, no horário de expediente. 

         
Palmital-PR, 11 de Abril de 2018. 

 
 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal  

 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 021/2018, elaborado na Modalidade de 

TOMADA DE PREÇOS nº 003/2018, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS MEDICOS (CLINICO GERAL) PESSOA JURIDICA, PARA PRESTAR 
SERVIÇOS EM PLANTÕES JUNTO AO HOSPITAL E MATERNIDADE PUBLICO 
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE”, pela proposta mais vantajosa para o 
Município - Menor Preço Global, conforme especificado no Edital, Relatório de 
Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICANDO o objeto ao licitante 
abaixo especificado, sendo que o mesmo apresentou proposta condizente e valida ao 
objeto deste processo licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços 
referenciais integrantes do processo licitatório. 

 
VENCEDOR: 
 
- LUIZ F. ZONIN - ME, inscrito no CNPJ n.º 10.620.373/0001-19, situado na Rua José 
Basilio de Oliveira, 250, Centro, Palmital/Pr. 
 
 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço máximo Preço máximo total 
1  PLANTÕES MÉDICOS CLINICO GERAL   108,00 UN 978,00 105.624,00 
 
TOTAL 

 
105.624,00 

 
- VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 105.624,00 (Cento e Cinco Mil e Seiscentos e Vinte e 
Quatro Reais). 
 

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 
 
 
 

Município de Santa Maria do Oeste –Pr, 11 de Abril de 2018. 
 
 
 
 

JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2018/2020 

CNPJ-75.680.025/0001-82 

D E C R E T O Nº 015/2018 

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO Nº 028/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
015/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Palmital(PR), no exercício das suas atribuições legais, considerando o disposto na 
Lei Orgânica do Município, bem como na Lei 8666/93 e Súmula 473 e; 

CONSIDERANDO que o Procedimento Licitatório nº 028/2018, modalidade Pregão Presencial sob o nº 
015/2018, tem como objeto a “AQUISIÇÃO DE MARMITAS PARA ALIMENTAÇÃO DOS FUNCIONARIOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE QUE SE ENCONTRAREM EM TRABALHO EM LOCAL DE DIFICIL 
ACESSO, DURANTE O ANO DE 2018, NAS CONDIÇÕES FIXADAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS”; 

CONSIDERANDO que após o Procedimento Licitatório constataram-se requisitos de “fato superveniente” e 
“justo motivo” 

CONSIDERANDO que a Procuradoria Jurídica opinou pela possibilidade e revogação do Procedimento de 
Licitação n. 0282018, Pregão Presencial  nº 015/2018,  

CONSIDERANDO os princípios norteadores da Administração Pública, previstos no art. 37, da CF, quais 
sejam, Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência; 

CONSIDERANDO que a administração pública tem o poder/dever de rever seus atos a qualquer momento, 
quando constar  comprometimento do processo licitatório; 

RESOLVE DECRETAR: 

Art. 1º. A Revogação do Procedimento Licitatório nº 028/2018, modalidade Pregão Presencial nº 015/2018, 
com fundamento no Art. 49 da Lei 8666/93 e Súmula 473 do STF. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palmital(PR), 11 de abril de 2018. 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                          Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359     
 
      

             _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO N° 011/2018 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Município de Santa Maria do 
Oeste, para o exercício financeiro de 2018 e dá 
outras providências. 

 
 

    O Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, no uso de suas 

atribuições legais, com base no disposto no Art. 7º, da Lei Municipal n.º 490/2017 de 

11/12/2017, resolve e decreta: 

 

    Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município de Santa Maria do 

Oeste, para o exercício financeiro de 2017, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

224.600,35 (duzentos e vinte e quatro mil seiscentos reais e trinta e cinco centavos), para 

cobertura das despesas abaixo especificadas:  

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     20.000,00 

  8.002 DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E APOIO PEDAGÓGICO Abertura     
12.361.1201.2035 Atividades do Departamento de Documentação e Apoio Pedagógico Transferência    
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA       

1300 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB        
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações     
            
  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     10.000,00 

  8.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E 
ESPECIAL 

Abertura     

12.365.1201.2037 Atividades Manutenção da Educação Infantil   Superávit Financeiro Vinculado   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO         

3950 128 Programa Apoio a Creches FNDE - Manutenção Educação Infantil Transf. Direta     
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro     

 

  8 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Acréscimo     20.000,00 

  8.005 DEPARTAMENTO DE FUNDEB    Abertura     
12.361.1201.2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - FUNDEB 40%  Transferência    
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO         

1930 102 Fundeb 40%           
Crédito adicional: Suplementar   Recurso do crédito 

adicional: 
Anulação de Dotações     

 

 

 



QUINTA-FEIRA
12 de Abril de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 756

 



 






   

  
  

 

  

  






   

  

  

 

  
   

   

   

  

  
 

  

   

   

   

  
  

 

  

   

   

   

  

  

 

  

   

   

   

  

  

 

  

   

   

   

  

  

 

  


   

   

   

  

  

 

  


   

 



 





   

   
  

 




 

  

   

   

   

  

  

 

  

   



  

    
    


 


   

  

  

 
  

  




   

   

  

  

 

  

  




   

   

  
  

 

  

  




   

   

  

  

 

  

  







 



 






  


 








 

 

 

 

 

 


         

               









    













